Quia es omnium literarum amator acerrimus, non potui præsentium ostensori, d. Matthæo Adriano Hispano, medicinæ doctori<sup>1</sup>, Basileam eunti, nihil ad te literarum dare. Quare qui soles variarum literarum præceptores honorare, oro non etiam hunc prætermittas, quo in lingua hebraica nunquam in Alemannia doctiorem expertus sum. Audies virum, et placebit, sive hebraice scribendum sit sive quoque chaldaice. Commenda eum doctis et hebrææ linguæ faventibus et rem mihi gratam feceris. Vale. Ex Tuwingen pridie nonas januarías anno 1512.

Jo. Reuchlin Phorcensis LL. doc.

Aus: Basler universitätsbibl. handschr. G II 13<sup>a</sup> nro. 67 autograph.

## CXXXVI.

Otobeuren.

12 Jan. 1512.

Frater Nicolaus Ellenbog Joanni Capnioni s. d.

Redditæ sunt mihi dudum literæ tuæ<sup>2</sup>, vir doctissime,

\*

<sup>1</sup> Über Adrianus vgl. studium der hebr. spr. s. 41—48. 134. 2 30 Sept. 1511 oben nro. CXXVII.

simul et amantissime una cum apologia tua contra Judæum baptizatum Capniomasticem. Gratias tibi et habeo et ago immortales et pro libello mihi misso et pro signaculis adnotatis. Et vere dixerim signacula. Sunt enim mihi signata prorsus abscondita et abstrusa. Laboravi multum quærens et legens, et ideo quidem hactenus ad te scribere moratus sum, sed vix unum aut alterum aperire potui signaculum, labor tamen iste non tædium, sed aviditatem incussit. Fit enim plerumque, ut quod laboriosius acquiritur, id etiam charius habeatur, et quod longius differtur, tandem adeptum appareat dulcius. Facilia enim quæcumque contemptui patent. Tantum itaque inardesco ad signaculorum resignationem, ut magis non possim. Sed nec unquam meo id studio consequi posse speraverim. Quid ergo faciam? Desistere ab incepto difficillimum mihi foret, sed nec a te, humanissime vir, id rursus petere præsumo. Novi enim occupationes tuas, novi quoties oneri tibi fuerim literis meis. Quid ergo? Tu vides laborem et dolorem meum. Si vis, potes me juvare. Hoc tamen, ut dixi, a te petere non audeo. Si tamen feceris immortalis me beneficio afficies perpetuumque debitorem tuum constitues. Vale fœlix, amicorum observandissime, et me tui nominis et honoris præconem esse certo certius scias. Ex Ottenpurra pridie idus Januarias 1512.

Msc. Ellenbog. lib. II epist. 23 fol. 113<sup>b</sup> sq.

### CXXXVII.

Stuttgart.

27 Jan. 1512.

Joannes Reuchlin Phorcensis LL. doctor celeberrimæ facultati theologicæ Coloniensi. P. s. d. p.

Ad circiter 17 Kal. Februarias, colendissimi Patres, eximii sacrarum literarum doctores, reddita est mihi epistola quædam vestra, omni genere optimarum virtutum <sup>1</sup> insignita, ut quæ a recte vivendi sentiendique officina processerit, data secundo Januarii die <sup>2</sup>, in qua et pietatem in Deum et chari-

\*

1 Virtutum] veritatum 2. 2 2 Jan. 2. s. q. nro. CXXXIII.

tatem erga proximum vestram illam peculiarem sole clarius ostenditis et eum qui misere in latrones jam pridem inciderat, ab eisdemque dispoliatum, vino primum acri atque mordace, deinde oleo, Palladis fructu, sanare pro incredibili humanitate vestra officiose conamini. Det Opt. Max. ille deus noster pro fidei orthodoxæ zelo vestro, quo fideles ejus dispensatores, talentum vobis creditum cum fœnore satagitis reddere, simulque pro effluente in me charitate vestra, qua me a dedecore, infamia, contemptu, et despectione præservare, custodire, vindicare <sup>1</sup> clementer studetis, et vobis et collegio et illustri universitati vestræ divinam benedictionem ex Sion, ut videatis bona Jerusalem per quem et pax nobis.

Cum enim plurimi quos mea voluntate conscientiaque nunquam læserim, immani et acerbissima invidia livoreque in meam perniciem propensi, ut accipio, quotidie vos effreni tumultu adorianur, petentes, immo urgentes, ut me qui theologicum synthema Siboleth eadem literatura quæ illis placeat <sup>2</sup> exprimere non valeo, in ipso Jordanis transitu juguletis <sup>3</sup> vos viri, vos, inquam, viri prudentissimi et animo non effeminato fortissimi, nullis adversariorum meorum factionibus fracti, sed ut flores inter multas spinas atque sentes orti, honestiores et sapientiores cæteris, non facile conservum vestrum mittitis in carcerem, sperantes, quoniam dominus eximat vos pariter a tortoribus, ab omnique debito liberet, eo quod conservum vestrum sitis commiserati, iccirco imitamini Dominum nostrum, qui omnia sciens et omnia prævidens dixit Adam ubi es? <sup>4</sup>

Cupitisque <sup>5</sup> primum <sup>6</sup> experiri simne desertor an amator veritatis catholicæ? Quare propositiones quasdam ex meo consilio de cremandis Judæorum libris dato, quæ vobis frivolæ, scandalosæ, et minus bene sonantes videantur, excepistis, earumque exemplum ad me vestris cum literis transmisistis, desyderantes, ut post declarationes prius a me simul cum consilio meo editas latius <sup>7</sup> mentem meam revelando vestras dominationes informem, quia non satis pro fidei meæ

\*

1 Vindicare 2. 2 Placet 2. 3 Inguletis 2. 4 Adam ubi es] 1. B. M. C. 3. V. 9. 5 Cupitis bis oleum peccatoris folgende seite in Pepericorni def. H. 2 b fg. (= P.) 6 Primum de me P. 7 Latius ausgelassen 2.

synceritate, secundum quod vobis visum sit, me expurgaverim. Ubi profecto latere non potest <sup>1</sup>, sed se ipsam plane ostendit ingens virtus humilitatis vestræ, qui ut unanimes idem ipsum sentiamus, nihil per contentionem, neque per inanem gloriam in vera quidem humilitate a me poscitis ulteriorem declarationem sive informationem, ut literæ vestræ sonant <sup>2</sup>, ego vero agnoscens ingenii mei tenuitatem, quod sentio quam sit exiguum, explicare theologicas subtilitates mihi tanquam laico et quidem digamo <sup>3</sup> temere non arrogavero, cui explicationes fidei et singulares ejus decisiones recte licebit sine culpa ignorare.

Defero autem omnem hujuscemodi honorem excellentissimæ facultati vestræ, paratus nunc et semper, ubicunque erraverim, benigne potius corrigi in misericordia a justo, quam ut caput meum impinguet oleum peccatoris. Quod ex eo maxime patere potest, quia, cum jam ex libello Johannis Pfefferkorn <sup>4</sup> intellexeram quosdam pusillos forsitan et minus perfectos scandalum potuisse pati, occasione consilii mei antea per renunciatores publicati, tum <sup>5</sup> mox ipse ego, a nemine adhortatus, coactus aut requisitus, mentem meam declaravi latine, paratus tunc easdem declarationes in lingua vernacula et vulgari edere <sup>6</sup>, nisi brevitate temporis et impressoris impedimento fuissem retardatus, ad quod etiam hodie paratus existo, inde sperans, probabiliter quod per eas erigerentur, si qui forte cecidissent, nec de cætero casum paterentur qui starent.

Quia vero uberiorem declarationem desyderatis, facile intelligo me propositi mei finem non esse consecutum. Ut igitur petitioni vestræ pro mea virili satisfaciam, et circuitus vitentur inanes, et itineris longi varia caveantur discrimina, simulque inutiles expensæ ac supervacui labores hinc et inde tollantur, vestrum omni laude dignissimum et ornatissimum col-

\*

1 Latere non potest bis præconium (f. s.) in Reuchlini defensio contra calumniatores Colonienses F. (def.) 2 Statt declarationem . . sonant nur informationem 1. 2. 3. def. 3 Digamo vgl. oben 27 Juni 1502 nro. LXXXII anmerkung 6. 4 Libello] handspiegel. 5 Tamen für tum def. 6 Diese erklärungen erschienen deutsch erst am 22 März 1512. Ain clare verstantus vgl. Reuchlin s. 264 fg.

legium oro atque obsecro <sup>1</sup> et ab universis vobis quam humillime <sup>2</sup> ita peto, ut majore cura, majore studio nullo modo possim, ut vos ipsi ad me dare quas desyderatis sive novas seu veterum extensivas declarationes, dum quid <sup>3</sup> cui satis sit nescio easdemque cum proprio nuncio etiam meis expensis mihi transmittere pro fraterna charitate dignemini, ut illis visis sollicite cogitemus in alterutrum servare unitatem spiritus in vinculo pacis, quatenus idem sapiamus, et in eadem permaneamus regula, ad reedificationem offensorum, et famæ meæ permanentiam, et devotionis vestræ præconium.

Sin autem rigore quodam, ne dixerim sævitia, istis meis precibus tam humilibus acquiescere nolueritis, sed potius me cogere, ut ego ipse mentis meæ uberiores declarationes prior offeram, quod tamen formidare me non sinit incredibilis erga vestras humanissimas discretiones fiducia mea, saltem de eo ipso quoque per literas vestras iterum meis expensis me certiore facere, responsumque meum clementer expectare sine præcipitatione non dedignemini; nec interea quicquam adversus me attentare, per salutem evangelicam vos obtestor. Ne mihi bonæ famæ futuri sitis interemptores, quos colo et observo pientissimos honoris mei parentes et autores. Valetæ feliciter, viri excellentissimi. Stutgardiæ 6<sup>4</sup> Kalend. Februariar. Anno 1512.

Gedruckt: 1 = J. v. e. g iii bis g 4<sup>a</sup>. 2 = Bulæus l. l. VI p. 54 bis 56. 3 = Majus, vita Reuchlini p. 328 bis 331.

## CXXXVIII.

Stuttgart.

27 Jan. 1512.

Joannes Reuchlin Phorcensis LL. Doctor F. Cunrado Kollin, ordinis Prædicatorum, theologiæ professori  
Coloniæ S. d. p. <sup>5</sup>

Pergratæ fuerunt, egregie et mihi dilectissime doctor, literæ tuæ <sup>6</sup>, quarum initio annum felicem mihi optas sed

\*

1 Oro obsecroque 1. 2. 3. 2 Humillime def. 3 Dum cui quod satis sit 2. 4 17 kalend. Febr. 2. 5 Ohne aufschrift 2. 3. 6 Literæ tuæ] vom 2 Jan. 1512 oben nro. CXXXIV,

sine pace, ut sequentia indicabant. Oro autem quam primum ne moleste feras, quòd ad te, latinum hominum <sup>1</sup>, latino more per numerum singularem scribo, et non ut tu vicissim ad me plurative. Jam enim illud tuum ferme totum <sup>2</sup> desiit et abolevit in Romana lingua et nunc quotusquisque majores nostros imitamur. Secus est si vernacule scribamus. Quare deprecor tuam scribendi consuetudinem, ut posthac quam humanissime singulari me numero appelles, cum aliquid ad me literarum dabis.

Ceterum de firmissima erga me amicitia tua, et perspecta fide, quam in tribulatione mea revera perquam humaniter ostendis, nunc ago tibi quantum valeo ac postea in calce negotii referam gratas gratias, et ut spero vobis non injucundas <sup>3</sup>. Consilium quoque tuum, prudentiæ et charitatis plenum, quod mihi præstas, et laudo et vehementer probo. Non enim is sum qui vellem contumaciter protervire, ut scribis et resistere <sup>4</sup> veritati, præsertim in rebus ecclesiasticis, ubi animæ vertitur periculum, nam extra ecclesiam nulla est speranda <sup>5</sup> salus. Quapropter absit a me ut ab ecclesia in ullo vel atomo quidem recedam, sed, deo adjuvante, permanebo in unitate fidei catholicæ, dum spiritus hos regit artus <sup>6</sup>. Quanquam in multis offendimus omnes, S. Jacobo teste, si enim quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir <sup>7</sup>.

Quare nolo de me jactare tantam sanctitatem, ut vel verbo neminem offenderim, neque gloriabor de tanta in me sapientia ut velim incautas offensiones pertinaciter defendere. Nam <sup>8</sup> si Salomon ille rex solam postulans sapientiam, jamque consecutus a domino deo tam sapientiam quam prudentium multam nimis quæ præcellebat sapientiam omnium orientalium, de se ipso quidem non utique <sup>9</sup> animo mentiendi testificatus est, et dixit: Stultissimus sum virorum, et sapientia hominum non est mecum <sup>10</sup>; quantomagis ego profanus homuncio, non debeo mihi arrogare tantam prudentiam, ut præsumam contra

\*

1 Hominem latinum 3.    2 Totum ferme 3.    3 iniucundas 3.    4 Ut resistere 3.    5 Speranda est 3.    6 Dum spiritus etc. Verg. Aen. IV, 336.  
7 Jakob. 3, 2.    8 Nam ausgel. 2. ianque] eamque 2.    9 Utique] ubique 2.    10 Stultissimus] sprüche 30, 2.

collegium doctissimorum theologorum recalcitrare, potissimum in iis quæ sunt theologicæ subtilitatis, et excedunt limites facultatis meæ.

Itcirco in mansuetudine suscepi verbum, quod ad me nuper scripserunt reverendi patres mei contubernales tui, suspicantes me omnibus viribus adnixum, quatenus negotium librorum Judaicorum, laudabiliter per Cæsaream Majestatem cœptum, interverterem. Ego vero neque ex <sup>1</sup> literis Imperialibus neque Archiepiscopi conjicere valui, quid finaliter de iis cœptum fuerit, aut constitutum, nec hodie scio. Si enim cœptum fuit, ut omnes Hebræorum libri cremarentur, præter Bibliam, certum est, quod fuit injustum, etiam ex vestris consiliis, et aliarum universitatum <sup>2</sup>, quæ nunc mecum habeo; sin autem, quod omnes illæsi manerent, similiter certum est quod fuit injustum. Quomodo ergo intervertere conabar cœptum negotium quod ignorabam qualiter cœptum, cum ex sola veritatis simplicitate nihil sinistri cogitans ad ignem judicaveram quatuor genera librorum, primo blasphemiæ, secundo hæresis, tertio famosa, quarto reprobatae lectionis. De reliquis neque canones habui neque leges.

Sed quod me insimulant fautoriæ judaicæ perfidiæ notam incurrisse, non assentior, et vere cum Sancto Hieronymo in Apologia super schedulis ad Pammachium <sup>3</sup> et Oceanum asserere possum, testando deum et dicere: „Si expedit odisse homines et gentes aliquas detestari, miro odio aversor circumcisionem et obijciat mihi quispiam cur hominem Judæum habuerim præceptorem“. Hæc ille. Nullius autem rationis quæ sub cælo est perfidiam me fovere, testis est vita mea quam duco irreprehensibilem.

Quod autem vernacula lingua scripsi, sane oportuit quidem. Nam et Cæsar et Archiepiscopus, quibus solus scripsi, vernacula mecum egerunt, ut in commissione mandato et præcepto videre licebit <sup>4</sup>. Quod item ad scandalum attinet, non

\*

1 Nec ex 3. 2 Consiliis vestris 2, aliar univ.] der Mainzer universität vgl. Reuchlin s. 236 fg. 3 In der pro libris adversus Jovinianum ad Pammachium apologia, Opp. ed. Erasmus III, 46 ff. findet sich die angeführte stelle nicht. 4 Oben 26 Juli, 12 Aug. 1510, nro. CXX und CXXI.

ego scandali, si quod esset, autor fui, sed proditores. Accepi enim <sup>1</sup> clausum mandatum et reddidi clausum consilium, quod injuste proditores publicaverunt <sup>2</sup>, impressis etiam primitus libellis. Qua in causa <sup>3</sup> obsecro te ut legas simile S. Hieronymo contigisse a proditoribus, in libro de optimo genere interpretandi, paulo post principium, ubi pariter <sup>4</sup> inter alia sic scribit: „Quid apud homines tutum erit?“ Et <sup>5</sup> infra: „Quamdiu non profero cogitata, maledicta non crimina sunt, immo ne maledicta quidem, quæ aures publice <sup>6</sup> nesciant.“ Hæc ille. Sed renunciatores consiliorum principis in jure civili furca suspenduntur, quod utinam faxit Deus et faxint homines.

Cum itaque ex contumelioso libello Joannis Pfefferkorn animadverterem de quibusdam scriptis meis pusillos et infirmos forte scandalizari posse, quoniam non solum difficile, sed pene impossibile sit, ita librare et examinare verba singula quæ quis proponit, ut nulla esse in sensu sermonis ambiguitas, et erronea inde opinio nulla elici possit; tum legi relegique scripta mea, et a nemine coactus sed voluntarie atque libenter nodos enodavi, declaravique intentionem meam cui verba deservire debent, modo meliore quo potui licet admodum brevi, idque in latino eloquio propter angustiam temporis. Jam enim instabant nundinæ Francofordienses <sup>7</sup>, in quibus me contra priores nundinas expurgatum oportuit, ut clarius in libelli mei folio quinto continetur <sup>8</sup>. Paratus enim eram et in vernacula quoque lingua ea edere, si non impressor

\*

1 N. 1 namque 3. Über die Sache vgl. Reuchlin s. 241 fg. 2 Publicarunt 3. 3 Qua in causa bis homines z. 16 ausgelassen 2. 4 Pariter ausgelassen 3. 5 Opp. ed. Erasmus III fol. 166 D. 6 Publicæ 3. s. auch bei Erasmus a. a. 7 Francofurtenses 3. purgatum 3. 8 Libelli] nämli. der augenspiegel. Dort wird (A 4a) erzählt, wie Reuchlin vom kaiser, dem er in Reutlingen Pfefferkorns handspiegel übergab, und um seinen schutz bat, auf eine entscheidung des bischofs von Augsburg vertröstet wurde. Da dieser aber nicht einmal einen termin ansetzte „damit ich dan in dießer frankfurter herbstmesß von frembden leütten die mich nit kennen nit also für einen leichtuertigen mann gehalten werde, wie mich der taufft iud ine nehst verschiner mesß offenlich verunglimpfft hat. So will ich mich mit gantzerer warhait gegen mengklichen verantwortenn“ etc.

brevitate tunc temporis coartatus fuisset, per quam quidem declarationem meam satisfeci multis etiam doctissimis viris et illustravi ferme omnes propositiones, vel majorem partem earum, quas mihi præstantissimi et gravissimi patres facultatis tuæ nunc transmiserunt, scribentes, quod eis ipsis videatur me non satis pro fidei meæ synceritate super illis expurgasse. At ego quid satis sit eis futurum (ita me Deus amet) ignoro. Potest una eademque res alteri satis esse, alteri minime. Satietas<sup>1</sup> enim in solo satiandi animo consistit pro modo recipientis, et non rei receptæ.

Tu vero doctor egregie, mihi crede, et memoriæ manda, me tibi id affirmasse, pro eo desyderio quod est mihi ad illum clarissimorum et doctissimorum virorum cœtum, velle me, relictis omnibus auxiliis, cupienter esse in bona amicitia facultatis tuæ, et universis vobis satisfacere in via veritatis, tamen absque dedecore meo et sine ulla infamiæ levitatisque nota, tantummodo ut sciam qualiter et qua via. Quod ut consequar, plane vestro ingenio erit opus, non meo. Quomodo enim tanquam laicus digamus, nullo gaudens clericatus titulo vel privilegio, possem digne quæ sunt fidei ad unguem explicare prima fronte, qui solum ad implicitam obligatus sum fidei confessionem, secundum quod credit ecclesia, ut in jure canonico legitur. Vestra vero tum dignitas, tum professio in altiore gradu constituta est. Vos præbyteri duplici honore digni estis, qui laboratis in verbo et doctrina, ut et<sup>2</sup> vos ipsos salvos faciatis et eos qui vos audiunt. Si me putatis adhuc aliquo delicto præoccupatum esse, vos qui spirituales estis, ut ad Galatas scribit Apostolus<sup>3</sup>, „instruite me in spiritu mansuetudinis et lenitatis, consyderans te ipsum ne et tu teneris“. Quæ verba multum ponderanda sunt, sicut omnia Pauli.

Te igitur iterum atque iterum oro, obtestorque pro vetere nostra conjunctione ac necessitudine, proque summa mea in te benivolentia, et tua in me pariter, ut pro me apud præclarissimum et primarium doctorem Jacobum decanum, cæterosque excellentissimos amplissimæ landis doctores, theolo-

\*

1 Satietas bis Pauli ausgelassen 2. enim ausgelassen 3. et ausgelassen 3.  
2 Et ausgelassen 3. 3 Spirituales 3. Gal. 6, 1.

giæque magistros instare velis oportune, importune <sup>1</sup>, quatenus de singulari quadam humanitate et in favorem evangelicæ charitatis, ad quam tenemur omnes, dignentur suas informationes mittere meis expensis, sicut et istas quoque expensas etiam, non petitas, vestro nuncio liberaliter persolvi. Quibus informationibus contineatur, qualiter cum honore meo et bona fama citra cujuscunque hominis despectum aut injuriam fideliter et dilucide puram et meram veritatem ecclesiæ catholicæ decretis atque canonibus fundatam explicare, et contraria emendare valeam. Sic spero <sup>2</sup> visis informationibus vestris facile concordari. Tunc enim mea sponte ac ultroneo studio nullius hominis <sup>3</sup> mandato jussu sive præcepto, sed ex sola dilectione Dei et proximi ac unius veritatis amore, nemo alius, sed ego ipse tollam de via lapides, si qui fuerint, offensiones et petras <sup>4</sup> scandali, ita ut solus nobis supersit lapis quem reprobaverunt et petra, quæ erat Christus, ipse est pax nostra, qui facit utraque unum, ille nos custodiat opto in vitam æthernam. Amen. Vale et hanc epistolam cum egregio domino Jacobo, eximioque domino Arnolde <sup>5</sup>, cæterisque tuis communicato. Datum ut supra <sup>6</sup>.

Gedruckt: 1 = J. v. e. q 4 bis r 2<sup>a</sup>; 2 = Bulæus l. l. VI p. 56. 57. 3 = Majus l. l. p. 331 bis 336.

## CXXXIX.

Ottobeuren.

21 Febr. 1512.

Frater Nicolaus Ellenbog an Reuchlin

hat durch R.s freund, den Dieteganus Westerstetten, gute nachrichten über R.s wohlgehen erhalten und freut sich über sein verdienstvolles wirken, sehnt sich, ihn einmal zu sehen

\*

1 Importune ausgelassen 3. 2 Sic spero bis zu ende ausgelassen 2. 3 Hominis 3. jussu aut præcepto 3. 4 Petras et 3. vobis solus 3. 5 Hochstraten und Tungern. 6 Nämlich oben nro. CXXXVII in dem brief an die Kölner facultät. Von unserm brief gibt nachricht Petrus Meyer in einem schreiben an Arnold von Tungern 10 Febr. 1512. (Pfefferkorns beschrymung H 3 fg.)

und fordert ihn im namen des abtes auf, einmal das kloster zu besuchen. Ex Otthinburra 10 Kal. Mart. a. 1512.

Handschr. Msc. Ellenbog lib. II ep. 26, fol. 115<sup>b</sup> fg.; gedruckt: 1 = C. v. e. g<sup>b</sup> fg.; 2 = J. v. e. h 3<sup>b</sup> fg.; 3 = C. v. e. II fol. 48<sup>ab</sup>.

## CXL.

Stuttgart.

25 Febr. 1512.

Joannes Reuchlin externorum librorum studiosis  
vorrede zur lateinischen übersetzung des hebräischen gedichts „lanx argentea“ von Rabi Joseph Hyssopæus <sup>1</sup>.

Gedruckt: 1 = Ed. princ. (Reuchlin s. 139<sup>a</sup>. 4); 2 = Wolf, bibliotheca hebræa, Hamb. 1733, vol. IV, 1136 ff.

## CXLI.

Cöln.

28 Febr. 1512.

F. Conradus Kollin de Ulma theologiæ professor,  
ordinis Prædicatorum, Coloniae, Joanni Reuchlin, Imperialium legum doctori cum commendatione s. d. p. <sup>2</sup>

Egregie domine doctor, tuas, ut tibi morigerus sim <sup>3</sup>, literas accepi et aliis <sup>4</sup> exhibui. Tuæ fidei synceriter scribo, quicquid scripseras minus sufficiens pro tua excusatione apparerat, cum dicerent tuum tractatum inexpliabiliter mundum scandalisasse. Et post longa consilia ad hoc tendebat intentio, ut Archiepiscopis scriberetur, ut ubique mandarent tuum libellum cremandum, aut certe quod inquisitor te vocaret, ut super objiciendis responderes. Nam tua excusatio semper præ se ferret nescio quam contumaciam, et quia alias synceritati fidei non satisfieret. Ego vero honori tuo compatiens respondi, non me credere ex aliquo ordine vel juris vel evangelicæ charitatis fieri debere vel posse, ut qui se ad votum facultatis theologicæ errata sua revocaturum polliceretur, cum ea forma, ut salvo honore plus synceritati fidei satisfieret quam posset fieri cum viri confusione.

\*

1 Über vorrede und übersetzung vgl. Reuchlin s. 139 ff., s. 268.  
2 Ohne aufschrift 2. 3 Reuchlin hatte ihn aufgefordert, die lateinische anrede zu gebrauchen s. o. nro. CXXXVIII. 4 Hochstraten und Tungern, denen der brief mitgetheilt werden sollte.

Summa: In tantum pro tua dominatione me obtuli, ut prior noster, inquisitor diceret, se non posse amplius a te expetere quam ego promittebam. Unde ad hoc deventum est ad meam fidelissimam instantiam, ut iterum ad te nuncius nomine facultatis theologicæ <sup>1</sup> veniat, qui tuæ dominationi insinuabit mentem facultatis, quam ex scriptis prioris nostri accipies. Ut autem omnia, animæ et rerum, hominum et adversariorum pericula evadas, meque veracem comprobes, qui tuæ sinceræ fidei, de qua nunquam dubitavi, testimonium maximum perhibui, tuum, inquam, erit post exemplar propositionum, quod cum præsentibus mitto, ocius conficere tractatum, adhuc in nundinis proximis Francofordiensibus vendendum, quo omnibus satisfacias, et te animamque tuam a perpetuo fœtore liberet, non compulsus, sed tua sponte. Facile invenies modum, quo id efficies, utpote repræsentando nunc in formatum theologum, qui prius, ut rerum theologiarum expers, ex tempore scripseris legista.

Oro pro tuo honore et mea charitate, ne tibi hanc subeundi provinciam difficultas aliqua sit. Nam nisi nunc parueris, non video quid amplius pro te possim. Age igitur, age, mi charissime doctor, et aliquot noctes ducito insomnes, et te atque tuos amicos libera ab omni malo. Facile erit sequi quas mitto objurgationes quibus utique tanquam solidis inniti secure potes. Quibus cum te conformaveris, nemo adversum te prævalebit. Et ora clamantium obstruantur et honor tuus salvus erit. Spero, quia animam et honorem tuum non negliges. Accipe quæ scribo sincerissimo animo pie et crede ei qui te, non seipsum quærit. Oro iterum ut cum præsentium latore facultati scribas, ut importuni confundantur, quia ad votum ejus licenter et prompte emendare velis. Quo fiet, ut ego vera pollicitus de te videar, et locus calumniæ tollatur, hoc nanque nos commendat et in nullo obesse potest. Laboravi specialiter pro tui defensione super isto articulo quo tibi impingebatur, quia scripsisses, Christum <sup>2</sup> legitime et juridice a

\*

1 Theologiæ 2. 2 Christum . . condemnatum] das hat wol Reuchlin nicht gesagt, sondern nur: darumb . . das sie schreiben, das Jesus kain got sei, und alles das daraus volgt, das ist ir glaub, und wöllent darmit nieman ge-

Judæis condemnatum, quem sensum tua verba habere non sinebam. Fac juxta meam in te synceritatem, tum facile omnibus etiam nolentibus satisfacies. Valde dolerem si tuos quos hactenus gloriose vixisti dies cum ingloria componere te contingeret. Confido autem quia plus factururus sis quam ex te desyderari possit et citissime calamum arripies et Chalcographum componere curabis. Vale et voto amici tui pare, et pace plena frueris. Dat. Coloniae Sabbato ante Invocavit. Anno 1512.

Gedruckt: 1 = J. v. e. r. iij. 2 = Majus, vita Reuchlin p. 338 bis 340.

### CXLII.

Cöln.

29 Febr. 1512.

Decanus totaque facultas sacrae theologiae generalis studii Coloniensis egregio et docto viro caesarei juris doctori famoso domino Johanni Reuchlin Suevorum Confederationis judici, moranti Stutgardiae, amico nostro dilecto.

Spiritum rectum innovet in te Christus<sup>1</sup>. Accepimus literas tuas, spectabilis ac egregie vir, ex quibus probe intelligimus te ab unitate sanctae matris ecclesiae non velle ullo pacto recedere, sed in ea et vivens et moriens permanere, quod nobis, sicut a quolibet christiano fratre, ita et nunc praecipue ex te gratissimum est audire. Verum quia nostro voto necdum est satis factum, ut scandalum amoveretur, neque ferrum maneret in vulnere, hortamur te et obsecramus in Christo Jhesu et requirimus, ut cures quatenus ad proximas nundinas Frankofordienses libelli, si qui tui adhuc extant, et apud bibliopolas venum habentur aut denuo impressi advectari possent, nulli amplius vendantur, et aliquo dictamine tuos priores revoces, ores quoque cunctos qui ha-

\*

schmecht haben augenspiegel fol. XVb. Gemeint kann auch sein Aug. fol. IIIb.: des sic dan mit jen (Jesus) gerechtet und vor kaïserlichem richter ain urtail wider in behaltten haben, darumb er hab sollen sterben. Diese äusserung steht freilich unter den schmähhungen der juden.

1 Ohne aufschrift 3.

bent, ne scandalum passi, te alium existiment quam catholice et recte de fide et ecclesiasticis scriptoribus sentientem, ac Judæis eorumque perfidis et blasphemis libris, et nominatim Thalmud adversantem.

Scis enim scriptum esse: Væ homini per quem scandalum venit. Scis quoque quam pœnam veritas injunxerit illi qui saltem unum de pusillis suis, quos sanguine coëmerit, scandalizaverit. Sic ergo religiose magnum Augustinum cæterosque præclaros viros imitatus face (!) <sup>1</sup>. Ne si forte quæ monemus non fierent, quod tamen de te suspicari nobis tuæ ad nos literæ datæ <sup>2</sup> non sinunt, opus sit, ut per illum vel illos ad quem vel quos id spectare videtur te faciamus ad nos vocari. Nec hoc iniquo nos putabis animo facere; sed integra ad te charitate, quatenus non per alium quempiam, sed per teipsum res christiano moderamine corrigatur. Quia scribendarum et rescribendarum literarum tardus forte aut nullus esset finis. Et nosti, in his rebus non tantum nobis quantum Christo et ecclesiæ moram perniciosam esse et damnosam. Et mox scandalum velut gladium quo incauti necantur esse submovendum. Christiano etiam cuilibet, teste Apostolo, non solum a malo sed et ab omni specie mali abstinendum.

Neque id tibi grave aut difficile existimes, quia nullo unquam sacrificio Deum summum gratius placueris quam si id te quod hortamur facere non pudebit, prudens nanque es et facile conjicere potes, si non feceris et nos quoque postquam res nobis sic innotuit torperemus, revera etiam post mortem tuam non defuturos, qui dum tu neque loqui neque respondere illis posses, tamen leoni mortuo barbam vellant, et te forte in una tartara delapsam legentes tua scripta et dicerent et scriberent. „Confortare ergo et esto robustus induere fortitudine tua Sion“ <sup>3</sup>. Non erit tibi si feceris, ignominia ulla, sed summa gloria, postquam non alius quispiam, sed tu animi tui victor de teipso triumphaveris, ac malo dæmonem diminuti <sup>4</sup> honoris aut dispendii famæ argumenta tuis cogitationibus ingentem confusum ac frustra conantem

\*

1 Fac 3. 2 Datæ literæ 2. 3 Confortare] Jesajas 52, 1. 4 Deminuti 2.

longe propuleris <sup>1</sup>. Scriptum nempe est: vir sapiens fortis est <sup>2</sup>. Et iterum: „corona dignitatis senectus quam in viis justiciæ reperietur“ <sup>3</sup>. Hanc quia tibi optamus, iccirco hoc scribimus. Tuum itaque erit, si te et Christi parvulos amas, agere, ut intelligamus sic fecisse, quod etiam et nunc petimus per horum latorem, per tua scripta, an facturus sis posse præscire. Vale ex Colonia, facultatis theologiæ sub sigillo. Die ultima mensis Februarii. Anno Domini <sup>4</sup> 1512.

Gedruckt: 1 = J. v. e. r ii bis r iii<sup>a</sup> 2 = Bulæus l. l. tom. VI p. 57. 58 3 = Majus l. l. p. 336 bis 338.

## CXLIII.

Stuttgart.

11 März 1512.

Joannes Reuchlin Phorcensis LL. doctor ad facultatem theologicam Coloniensem s. d. p. <sup>5</sup>

Sperabam non intemperanter, excellentissimi doctores, tot et tam humilibus meis supplicationibus nuper epistolæ meæ ad vos perlatae insertis, a vestra, non humanitate solum, quæ abs quolibet homine homini debetur cuicumque, verum etiam fraterna charitate quam majestas evangelica nobis Christianis edicti loco proposuit, tandem aliquando impetrare potuisse, ut ego ille qui declaratione mea doctissimis viris satisfecerim, cæteris plurium etiam universitatum saltem vobis quoque satiandis jam et necdum (ut scribitis) satiatis, qua serie, quo modo, qua forma scribendum sit per vos fierem certior. Si enim esset spiritus Danielis duplex in me, non ego cuilibet sua somnia et expositiones narrem. Sed quia nescio, quo malo meo fato id quod a vobis haud inique petebam consecutus non sim (nam commeritis meis nihil sinistri ascribendum censeo, qui neque de vobis generatim, neque de vestrum quolibet singillatim <sup>6</sup> data opera et ex proposito male meritus sum) sed adverso inquam successu meo contigit, ut neque characterem, neque typum tractandi ab insigni collegio vestro precibus <sup>7</sup> obtinuerim, experiar nihilominus <sup>8</sup> virium

\*

1 Propuleris 2. 2 Vir sapiens] sprüche 24, 5. 3 Corona] sprüche 16, 31. 4 Domini ausgelassen 2. 5 Ohne aufschrift 2. 6 Sigillatim 2. 7 Precibus ausgelassen 2. 8 Nilominus 2.

mearum imbecillitatem et laicus sacra librabo quod boni <sup>1</sup> consulatis obsecro.

Nam ut complaceam venerando cœtui vestro et exacerbatos, si qui sint, reconciliem et nutantibus porrigam manum, et gladium non sinam in vulnere, statui mecum, ad quod antea paratus eram, ut per epistolam vobis patefeci, ex sola Dei et proximi dilectione ac bono zelo nostræ religionis declarationes etiam in lingua vernacula et vulgari sermone ad proximas nundinas Francofordienses <sup>2</sup> omnibus exhibere, veteres extendendo, et ubi opus fuerit jungendo novas, quod pusillis præbebit ansam <sup>3</sup> standi et insidiosis atque malevolis auferet calumniandi occasionem, ne vel mortuo leoni barbam vellant vel cum vivo digladientur, in majus vulgi scandalum et evangelicæ pacis læsionem.

Quod autem petitis, ut libelli, si qui mei adhuc extent aut denuo impressi, curem ne vendantur, primum scitote, nullos esse denuo impressos; deinde meos nunquam fuisse, sed impressorum, a quibus duodenos ære proprio mercatus sum ut amicis donarem. Quapropter hæc in parte mihi non erit possibile, vestro voto morem gerere. Itaque dignemini haud <sup>4</sup> moleste ferre, si quod omnino excedit facultates meas, vobis non præstem <sup>5</sup>, quibus profecto cuperem cuncta gratificari. Fœliciter valete, celeberrimi doctores et patres mei, quibus vehementer opto et desyderio desydero, me tandem aliquando in nomine Jesu Christi et in osculo pacis gratum fore et acceptum. Stutgardiæ 5 Id. Martias Anno 1512.

Gedruckt: 1 = J. v. e. r. iii<sup>b</sup> 4<sup>a</sup>; 2 = Maius l. l. p. 340 sq.

#### CXLIV.

Stuttgart.

11 März 1512.

Johannes Reuchlin Phorcensis LL. doctor f. Cunrado Kollin de Ulma, theologiæ professori, ordinis Prædicatorum, Coloniae s. d. p. <sup>6</sup>

Facit summa fides quam tibi habeo amicus amico, ut etiam dehortantibus aliis penes nos, tua tamen consilia sequar

\*

1 Bono 2.      2 Francofurtenses 2.      3 Ansam] causam 2.      4 Haud] non 2.      5 Vobis præstem minime 2.      6 Ohne aufschrift 2,

et sic omnia constitui mihi agenda, ut tu admones. Tractatum faciam declarationum mearum in lingua germanica nobis vernacula, ut ex prioribus tuis literis tibi placere conicio. Expectavi hactenus informationem doctorum, contubernaliū tuorum, licet frustra. Et nunc pro tua quoque voluntate, quamquam tempus admodum breve est, tamen noctes insomnes ducam, eo quod dies mihi consumendi necessario jam sint in reipublicæ negociis secularibus, ita ut vix queam præ laboribus hiare. Sed tamen propter Christum, spretis omnibus aliis, operabor.

Quod te in tantum, sicut scribis, pro me obtulisti, ut promissionibus de me tuis inquisitor acquirerit<sup>1</sup> nec ad cremandum libellum aut ad mei vocationem ab aliquo præcipitatum fuerit, certe utrique parti utiliter gessisti negocium. Nam revera, egregie doctor, anime mi, tuo cordi ex meo corde hoc secretum revelo, ita me peritissimorum consilio esse fundatum, ita validorum ope suffultum, ut majus adversariis detrimentum et rerum et famæ surgeret, quam mihi, si quid temere contra me molirentur. Nec jura pertimesco, sed injuriam, stante declaratione mea in latino edita. Quare tam tui illi, quam ego ipse meritas tibi gratias agamus recte licebit, utrisque enim profuisti. Crede mihi, non sum destitutus potentissimorum auxiliis. Sed tamen pro modestia naturæ meæ cupio pacem plus quam gentium et nationum bella vel diffidationes. Et malo esse in bona amicitia tui collegii hominum eruditissimorum cum quibus posthac futura sit mihi docta et suavis conversatio et amica fraternitas, quam litibus dare operam. Facile rixa oritur, sed difficiles habet exitus, hoc non tantum ego, sed etiam vos cogitare debetis.

Quod nisi esses alter ego, hæc ad te non scriberem. Nam quem motum cieret in militaribus tam nobiles quam plebæis? etiam istis deloricatis tunicis, et cicatricosis velitibus, si Demosthenes aliquis coram exponeret, ac rhetorice declamitaret hujus negocii principium, medium et finem, quibus fuerit Christus, quibus fuerit fiscus. Deinde meam tam

\*

1 Acquirerit 2.

simplicem innocentiam, qui sum traditus, sum venditus, non commonitus, non prævisus; cujus consilium principi offerendum est publicatum antequam oblatum. Eum traditorem sediciosum, et notorie infamem calumniatorem, qui, cum sit Judæus baptizatus, et laicus conjugatus contra me Christianum hominem famose prædicavit, coadunata congregatione fidelium Francofordiæ <sup>1</sup>, contemptis ecclesiæ mandatis et constitutionibus, cum suspitione reditus ad vomitum <sup>2</sup>, vos nutritis fovetis et laudatis, qui emunctos et emungendos grandi pecunia Judæos in ista tam favorabili causa scriptis notavit. Putasne piarum aurium non fuerit offensivum, quod me in verbulis quibusdam capere conaris et detestanda opera non abomineris? - Accederent item post manum validam poëtæ et historici, quorum hoc tempore magna copia vivit, qui me præceptorem quondam suum, ut par est, venerantur, qui tantam iniquitatem adversariorum perpetuæ traderent memoriæ et innocenter passum me describerent cum ætherna gymnasii vestri ignominia. Lege Minoëm Platonis et invenies vera me dicere. Igitur noli esse justus nimis, nedem cælum tuearis, terram amittas. Thales Milesius cælum aspexit et in foveam cecidit. Filii Israel Sabbathum dei custodierunt et bello perierunt <sup>3</sup>. Habet justitia gradus suos. Hunc versiculum puer didici: Glimpfus est pluris quam tota scientia Juris. Vale fœliciter, ad pacem pronior quam ad superbas contentiones, quarum autores multis sæpe innocentibus sunt cædis occasio. Stutgardiæ 5 Id. Martias. An. 1512.

Gedruckt: 1 = J. v. e. r 4<sup>b</sup> sa; 2 = Majus l. l. p. 341 bis 343.

#### CXLV.

Wien.

5 April 1512.

Simon Lazius an Reuchlin

R.s augenspiegel ist von ihm, von Thomas Resch <sup>4</sup>,

\*

<sup>1</sup> Über diese predigt Pfefferkorns 7 Sept. 1511 vgl. Reuchlin s. 255.

<sup>2</sup> Cum suspitione reditus ad vomitum] kann vielleicht nichts anders heißen, als „auf dem der verdacht ruht, zu dem verlassenem glauben [dem judenthum] zurückzukehren“. Bekanntlich war später unter den humanisten der glaube im allgemeinen verbreitet, dass Pfefferkorn wieder Jude geworden sei.

<sup>3</sup> 2 Makk. 2, 38.

<sup>4</sup> Resch, Thomas (mit dem beinamen Velocianus), ist

Andreas Stiborius<sup>1</sup>, Joachim Vadian, Johann Cuspinian mit grossem entzücken gelesen worden. L. selbst hat einen buchhändler, der Pfefferkorns schrift feilbot und billigte, zu anderer ansicht zu bringen versucht, schickt Vadians und Cuspianians schreiben und entschuldigt Reschs schweigen mit dem schnellen abgang des boten. Viennæ, nonis aprilibus, anno 1512.